
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 7    

del 24 febbraio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO ATTIVO MEDIANTE DRENAGGI E 

BRIGLIE – AIE E MONTALDO DI COSOLA - CODICE CUP 

E71B21000040002 - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (RUP) 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13.45 presso la 

sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- la propria deliberazione n. 55 del 04.09.2009 con la quale veniva approvato il progetto 

preliminare generale per un importo di € 1.300.000,00 relativo al consolidamento abitati di Aie e 

Montaldo di Cosola – Opere di drenaggio profondo III lotto funzionale; 

- la proposta di interventi integrativi di drenaggio trasmessa da codesta amministrazione alla 

Regione Piemonte in data 18.04.2018; 

- l’Accordo di Programma del 17/11/2010. “1 a riprogrammazione economie di gestione accertate 

al 2 aprile 2019 per l’avvio di n. 17 nuovi interventi. Individuazione Enti in qualità di Stazioni 

Appaltanti per la realizzazione delle progettazioni e realizzazione delle opere. Definizione delle 

procedure tecnico amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio del finanziamento”; 

- il Decreto Commissariale n. 3-AdP2010 del 24.02.2020 con il quale vengono finanziate con un 

importo pari ad € 300.000,00 le opere in oggetto e vengono definite le procedure tecnico-

amministrative; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28.12.2020 di approvazione del D.U.P. e 

relativo Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, che deve essere un funzionario 

anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure richieste nel 

suddetto Decreto Commissariale, relative ai lavori di “OPERE DI CONSOLIDAMENTO ATTIVO 

MEDIANTE DRENAGGI E BRIGLIE – AIE E MONTALDO DI COSOLA” (CODICE CUP: 

E71B21000040002) e di individuare il responsabile unico del procedimento; 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28.07.2020 di proroga dell’incarico all’Ing. Giuseppe 

Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giuseppe Cerchia ricopre il ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica 

e, quindi, può adempiere all’incarico di R.U.P. per l’intervento di cui trattasi; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

 



ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016; 

  

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, per i lavori di “OPERE DI CONSOLIDAMENTO ATTIVO MEDIANTE DRENAGGI E BRIGLIE – 

AIE E MONTALDO DI COSOLA” - CODICE CUP E71B21000040002, l’Ing. Giuseppe Cerchia, che 

ricopre il ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, in considerazione dell’urgenza espressa in parte narrativa. 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


